

Stan zdrowia cesarza.

Wczorajsze rano i południowe telegrafy doniosły o pewnym polepszeniu się zdrowia cesarza. Stopniowo, chociaż bardzo drobne objawy polepszenia trwają dotąd. Niebezpieczeństwo na razie minęło, chociaż nikt zaręczycie nie może, czy lada chwila nie powróci.

Wczoraj około godziny 9 rano wynosiła temperatura ciała 38,2° C. Już w nocy a szczególnie nad ranem nastąpiły u dostojnego pacjenta objawy, które lekarze uważali za objaw wielce pomyślny i z tego powodu zabronili cesarzowi opuścić łóżce. Dobry skutek potów objawił się natychmiast w łatwym upływie ropy, co znów korzystnie na ułatwienie oddechu wpłynęło. Ropa wypłyła z krtani przez rurkę oddechową w takiej ilości, że lekarze co 3 minuty rurkę czyścić musieli. Natomiast zdaje się, że płuca dotąd jeszcze bezpośrednio zaatakowane nie zostały i że wypływająca ropa pochodzi z krtani, z miejsc otaczających rurkę oddechową. Wczoraj wyjęto do-tychczasową rurkę srebrną i założono nową, umyślnie na ten cel zrobioną z aluminium, najłżejszego metalu. — Wczorajsze dzienniki berlińskie zaprzeczają rozszerzoną najpierw przez „Nat. Ztg.“ pogłoskę, którą i my wczoraj powtórzyliśmy, jakoby prof. Bergmann podczas ostatniego badania znalazł był ślady puchnięcia stawów kostkowych. O ile dotąd wiadomo, nic podobnego w ogóle jeszcze nie spostrzeżono. Mimo to zaręczają fachowi współpracownicy półurzędowych organów berlińskich, „Kreuz Ztg.“ i „Post“, że istota cierpienia bynajmniej nagłej i niespodziewanej nie wyklucza katastrofy. Pomimo więc do-tychczasowych brzmień biuletynów, zbyt optymistycznym nadziejom oddawać się nie należy, zwłaszcza, że utworzyły się w krtani w miejscu, w którym kończy się rurka oddechowa, dwa wrzody, których rozwój śledzą lekarze z wielkiem zaniepokojeniem.

„Krefelder Ztg.“ zamieszcza artykuł nadesłany jej rzekomo z Bonn przez jednego z lekarzy tamtejszych, który twierdzi, że już od dawna przewidywali lekarze katastrofę, spodziewając się jej około połowy maja. Obawiali się bowiem, że w tym czasie mniej więcej zaatakowana zostanie karotida (tętnica szyjna), której pęknięcie niemiarko spowodować może koniec. Zatrucie krwi dotąd nie nastąpiło.

Zresztą jest ogólny stan zdrowia cesarza na razie zadowalający. Umysł zawsze swobodny i zrezygowany na wszystko, przytem ustawicznie pracujący i troskliwy tak o dobro państwa, jako też otaczającej go rodziny. Nadwątłone febrą siły powoli powracają do dawniejszego stanu. Cesarz żywi się obecnie przeważnie mlekiem, jajami i silnym rosółem, t. zw. beteą. Do wytworzenia filiżanki rosółu potrzeba co najmniej 5 funtów wyborowej wołowiny.

Cesarz przyjmował wczoraj w sypialni swój przyboczny adiutanta swego generała Winterfelda i kapitana korwety barona Seckendorffa.

Dzisiejsze telegamy brzmią jak następuje:

Berlin, 21 kwietnia, w nocy o godzinie 2 minut 38:

Najnowszy biuletyn opiewa, że stan zdrowia cesarza wczoraj po południu się nie zmienił. Nad wieczorem jednakowoż zwiększyła się febra, a oddech stał się trudniejszym.

Berlin, 21 kwietnia, o godzinie 7 minut 15 rano. „Nordd. Allgem. Ztg.“ donosi, że cesarz zajmował się wczoraj, o jomimo cierpienia, sprawami państwa. W ciągu popołudnia ani razu nie zasnął. Jaki był zwykły apetyt. Ropa wypłyła bezustannie. Wiadomość o próbie cesarza, wyrażonej piśmiennie do jednego z duchownych przybocznych, ażeby nie o wyzdrowieniu, lecz o wywołaniu jego się modlił, jest zupełnie zmyśloną.

Mowa dr. Dunajewskiego

w wiedeńskiej Radzie państwa.

Wiedeń, 19 kwietnia.

Tegoroczne rozprawy ogólne nad budżetem, w których nie zabrał głosu żaden z posłów polskich, a z lewicy przemawiali jedynie drugorzędni mówcy, dzięki niedorzecznej deklamacjom takiego Edwarda Grega, Steinwendera i t. d., byłyby się stały po prostu karykaturą parlamentaryzmu, gdyby wreszcie minister skarbu nie był ich wczoraj podniósł nagle na wyższy poziom.

Pomijamy wywody fachowe dr. Dunajewskiego, które należyce ocenić można tylko w ścisłym związku z rozbiorem stanu finansów austriackich. Natomiast także w najszerszych kołach i po za granicami Austrii często polityczna część mowy dr. Dunajewskiego powinna obudzić uwagę.

Na wywody tych mówców, którzy wspomnieli o położeniu Austrii pod względem międzynarodowym, minister skarbu odpowiedział: „Poważna monarchia wznosi się i utwierdza, a sojusz, w którym Austria jest członkiem równorzędnym, zupełnie odpowiada interesom monarchii.“

„Jeżeli zaś opozycja na prawę stro-

nie (Greg) dopatrywała się niebezpieczeństwa dla państwa i wielkimi słowami, które nie zawsze zawierały wielkie myśli (wesołość), twierdziła, że narody w państwie widzą nieprzyjaciela swego i rząd oskarżają przed ministrem wojny a nawet przed wyższym czynnikiem, ponieważ w razie niebezpieczeństwa nie dopisywały patriotyzm, to muszą się sprzeciwić takim wywodom. W podobnym położeniu i ony ma, który od dawna uważany jest jako przywódca Czechów (Rieger), oświadczył tu, że Czesi tylko w Austrii mają zabezpieczoną przyszłość i że ich interes jest identyczny z interesem Austrii.

„Bądźmy szczerzy! Dla czegoż najwyższy interes każdego narodu tej monarchii jest tak ściśle związany z interesem Austrii? Pominąwszy uczucia wdzięczności i serca, opiera się to na przekonaniu, że w całej Europie nigdzie pomniejszonym narodem tak jak w Austrii nie otwierają się możliwości zachowania swego indywidualności. (Huczne oklaski z ław polskich). Język, religia i ziemia są podstawą wszelkiej narodowości. Gdzież chcecie szukać opieki dla języka i religii, jeżeli nie w Austrii? Na zachodzie nie — to wiemy. Chcąc udać się na wschód? Zapytajcie się swych sąsiadów (Polaków). Dowiedziecie się od nich pięknych rzeczy, jak to nam rozwijał się może indywidualność narodowa.“

Daléj oświadczył minister skarbu, że rząd obstaruje przy zasadzie równego prawa w granicach umiarkowania. „Skrajnych kierunków uwzględnić nie możemy z jakiegokolwiek podnoszone są strony.“

Bardzo słusznie minister skarbu tak ze względu na mowę Grega, jako też na mowę Steinwendera ostrzegł przed skrajnymi kierunkami, które mają to wspólne, że choć wychodząc z wręcz przeciwno stanowiska, negują właściwie Austrię.

Jednak znakomita mowa nie powstrzymała młodocześnie gościa z naszego od wygłoszenia albo odczytania ultrasławistycznej mowy, w której doradza alians z Francją i Rosją, właściwie zaś oddania się w opiekę Rosji, wskutek czego będzie można nie tylko zmniejszyć wydatki na wojsko, ale nawet — znacznie niższe podatki gruntowe!

Pierwszy to raz radykalny panrusyzm tak śmiało odezwał się w radzie państwa. Teoretycznie przez usta Vaszatego wygłoszone zostały w parlamencie. Dzienniki tutejsze twierdzą, że tak, jak mówił Młodoczech Vaszaty, myślą Staroczesi. Spodziewamy się, że wytrawni posłowie staroczescy skorzystają z dalszego ciągu rozpraw, aby dobitnie zaprotestować przeciwko temu przypuszczeniu.

Tymczasem zaś zapisujemy z zadowoleniem oratorski sukces dr. Dunajewskiego, że mowa jego sprawiła bardzo silne wrażenie, świadcząca o tym późniejsza mowa dr. Plenera, najcięższego przeciwnika dzisiejszego ministra skarbu. Nawet Plener po części uwzględnił znaczne napomnienia ministra do umiarkowania.

W tym też napomnieniu cała prasa tutejsza widzi główny punkt mowy ministra. Dzienniki półurzędowe, mianowicie „Presse“, podnoszą, że dotąd umiarkowane żywioły dwóch głównych stronnictw nie rozwinęły należytejszej energii wobec żywiołów skrajnych. Organa lewicy usiłują brak umiarkowania zwalić na prawi-cę — jedna „Deutsche Zeitung“ w artykule pod napisem „Hammer und Amboss“ cynicznie wyznaje, że nie może być ugody, gdyż Niemcy muszą panować.

Sytuacja we Francji.

Wiadomo wszystkim, że Francja jest krajem niespodzianek, ale pod względem nadzwyżności to, co się stało obecnie, uraga wszelkim przewidywaniom i przewidywa wszelkie wyobrażenia. Śmiało powiedzieć można, że we Francji wszystko jest możliwe, mianowicie rzeczy niemożliwe. Wybory w departamencie północny dowodzą, że prąd, który popycha kraj ku Boulangerowi, jest niepowstrzymany, i że z dniem każdym staje się potężniejszym i szybszym. Gdyby Boulanger mógł podać swe losy pod ogólne głosowanie ludu, nie ulega wątpliwości, że otrzymałyby tyle głosów, co w roku 1848 Ludwik Bonaparte. Ciekawa to rzecz rozważyć, jak często historia powtarza się we Francji, co zresztą nie zadziwia, gdy się weźmie na uwagę charakter prosty a logiczny równocześnie temperamentu francuskiego. Oto od wieku prawie obraca się Francja w fatalnym kole: anarchii, cesaryzmu, cesaryzmu i anarchii. Zaledwie kilka krótkich peryodów rządów umiarkowanego parlamentaryzmu można zaznaczyć w tej całej epoce. Rzeknieć kawa, że po 18 latach istnienia Rzeczypospolitej występuje na scenę Boulanger. Lat osiemnaście! to cyfra fatalna dla wszystkich rządów, jakie następowały po sobie po roku 1830. Można by prawie powiedzieć, że polityka we Francji jest jedynie problemem mechanicznym.

Na nie się nie przyda zadawać sobie pytanie, czy Boulanger jest zdolnym, czy nie, czy to wielki człowiek, czy

tę tylko manekin. Faktem jest, że Boulanger jest abstrakcją, wcielaniem stanu umysłowego, który nie trudno określić bliżej. Wstręt do parlamentaryzmu, niezadowolnienie z tego co jest, potrzeba porządku i powagi, niewyraźne pragnienie odwetu, choć czegoś nowego, zamilowanie do rzeczy nieprzewidywanych i nieznanych, nurtujące demokrację: wszystko to streszcza się w tym jednym nazwisku: Boulanger. To stanowi jego siłę, ale i jego słabą stronę zarazem. Gdyby zniknął nagle, kto inny zająłby bezwzględnie jego miejsce. Znana jest owa piękna scena z Juliusza Cezara Szekspira, scena pełna straszliwej prawdy, w której led rzymki przyklaskują mordercom Cezara woła nagle „Wybijmy Cezara“. Otóż Francja znajduje się w tym samym stanie psychologicznym, co ów tłum: potrzeba jej Cezara i weźmie go, gdziekolwiek jej się nadarzy.

Obecnie nasuwa się każdemu pytanie, co się stanie z Boulangerem? Jakie stronnictwo wyzyska i użyje go? Wątpię bowiem niepodobna, że gwałtowny i niepowstrzymany prąd, który go unosi, pochłonie go niebawem. Gdyby Boulanger nazywał się Bonapartem, gdyby miał za sobą Marengo, mógłby się pokusić o stworzenie dynastii. Trudno sobie wyobrazić Francję bijącą monety z wyobrażeniem Boulangerem I, cesarza Franków. Boulanger nie ma zakroju Cezara, a nie dorastają do swego roli zniknie w wirze, który powstał w kole niego. Któż więc będzie dziedzicem, albo lepiej mówiąc zrzeczym wyszyskiawcem boulangeryzmu? Oto wielka i prawdziwa tajemnica obecnej zawieruchy. W Dordogne tak samo, jak w departamencie północny bonapartyści, a nawet konserwatyści, którzy nie są bonapartystami, głosowali za Boulangerem, aby przyspieszyć koniec obecnego rządu, i w nadziei wyzyskania strasznej reakcji, jaka się objawia przeciwko Rzeczypospolitej. Ale jest to gra nadzwyczaj niebezpieczna, zdolna się zwrócić przeciwko swym autorom. Jest nadto inna hipoteza, której nie można odmówić pewnych podstaw, a mianowicie ta, że pomiędzy obecnym ministerstwem a Boulangerem istnieje tajne porozumienie. Kto wie, czy rząd p. Floqueta nie zamysł popylnąć z prądem obecnym, zamiast wystąpić z nim do walki? Pospiech, z jakim p. Floquet objął puściznę po p. Tirardzie, pozwalałoby domyślać się naprzód omyslanego planu. Nie byłoby rzeczą niemożliwą, że obecne ministerstwo, rozwijając śmiało sztandar Boulangerem, pragnie przystąpić do nowych wyborów i utworzyć na tym gruncie koncentracją wszystkich żywiołów radykalnych, aby tym łatwiej zgnieść konserwatyistów i oportunistów. Jest to — powtarzamy raz jeszcze — tylko hipoteza, ale zawsze hipoteza nie pozbawiona pewnego prawdopodobieństwa. Po ponownym zebraniu się Izby będzie można dokładniej poznać stanowisko i intencje ministerstwa p. Floqueta.

Bądź jak bądź tryumf boulangeryzmu nie podlega najmniejszej wątpliwości. Zwycięstwo tak stanowcze w departamencie północny będzie lawiną, która pociągnie za sobą niepewnych i wahających się. Raz jeszcze Francja dojdzie do jednego z tych zwrotów peryodycznych, tak częstych w jej historii, w których stara się stworzyć sobie nową formę bytu. Trudno stawiła tutaj horyzonty na przyszłość, która jest zupełnie ciemną i nieznaną!

Sprawy sejmowe.

Z rozpraw Izby poselskiej.

Berlin, 20 marca.

(17 posiedzenie.)

Sejm obradował wczoraj nad projektem budowy nowych kolei żelaznych i nad kilku pomniejszymi wnioskami i ustawami. Wiegę ożywioną dyskusją wywołała jedynie tylko sprawa budowy nowego dworca kolejowego w Akwizgranie.

Następne posiedzenie jutro o godzinie 12. Na porządku obrad trzecie czytanie ustawy ratunkowej dla powodzi i ustawy dotyczącej się zmniejszenia ciężarów gmin pod względem utrzymania szkoły.

ZIEMIE POLSKIE.

* Korespondent „Kur. Warsz.“ z Piotrkowa donosi, iż w dniu 17 b. m. sąd ogólny piotrkowski po rozpatrzeniu na publicznej sesji apelacji mecenasa Rotwanda, podanej w imieniu Towarzystwa górniczego „G. Kramsta“, w głosnej sprawie Siemienińskiego i Kramsta, uznał ją za formalnie podaną i zdecydował odesłać razem z apelacją mecenasa Wolfa do Izby sądownej warszawskiej. W tych dniach będą węczone kopie z tych apelacji stronie przeciwniej, która, jak już wiadomo, przedstawi na nie piśmienne odpowiedzi w ciągu miesiąca.

NIEMCY.

* Berlin, 20 kwietnia. Trwająca już przeszło rok choroba cesarza, której leczenie wymagało i wymaga dotąd jeszcze pomocy tyłu znakomitości lekarskich, spowodowała naturalnie obrzynie koszty. Dawniej sądzono, że rząd zwróci się do sejmu pruskiego z wezwaniem,

ażby część kosztów tych pokryto ze skarbu państwa. Dzisiaj atoli postanowiła rodzina cesarska w porozumieniu z księciem Bismarckiem przeznaczyć na pokrycie kosztów choroby pewną sumę z skarbu koronnego (nienaruszalnego majątku rodziny królewskiej). — Podobno w ustawach, określających bliżej cel i sposób użycia skarbu koronnego znajdują się paragrafy, które pozwalają w wyjątkowych wypadkach na naruszenie kapitałów. Za zezwoleniem członków rodziny królewskiej otrzymała cesarzowa matka Augusta dwaście milionów marek jako majątek dożywotni.

— Pisma angielskie donoszą, że książę Bismarck wystosował osobną notę do rządów państw sprzymierzonych, w której wylicza powody opozycji jego przeciw związkowi małżeńskiemu księcia Aleksandra Battenberga z księżniczką Wiktoryą pruską. Książę Bismarck oświadcza, że stanowisko, jakie zajął w tej sprawie, bynajmniej nie stoi w niezgodzie z zawartym przymierzem, pragnął bowiem jedynie tylko zniwieczyć zabiegi petersburskich intrigantów, otaczających cara rosyjskiego.

— Książę Bismarck konferował wczoraj długi z księciem następcą tronu Wilhelmem w dawniejszym pałacu królewskim.

— W tych dniach przybędzie do Berlina książę Rutland, gdzie oczekiwać będzie na przybycie monarchini swej królowej angielskiej.

— Wszystkie ordery cesarza Wilhelma odesłano w tych dniach do Charlottenburga. Specyfikują one przeważnie w bogatych szkalutkach a jest ich tyle, że do pomieszczenia ich zająć musiano dwa wielkie kosze ze skarbca cesarskiego.

— Czy wolno Niemcom udać się do Francji? Pod tym tytułem zamieściła berlińska „Post“ obszerny artykuł, w którym z powodu pobicia niemieckich studentów w Belforcie, odradza bardzo ziomkom swoim podróży do Francji. Podobno obawa przed gniewem francuskiego pospólstwa, wydłużająca się w łamach półurzędowego dziennika niemieckiego, brzmi co najmniej dziwnie. Zdaje się, że „potęga“ państwa niemieckiego nie na zbyt pewnych spoczywać musi podstavach, jeżeli obawia się pospólstwa francuskiego i „nerwów cara“, które nawet córce cesarskiej nie pozwalają pojąć małżonka według własnego wyboru!

— Komisja budżetowa zmieniła odnośnie paragrafy ustawy ratunkowej w ten sposób, że komisja wyznaczona do współdziałania z ministerstwem przy udzielaniu zapomogi rządowej dla poszkodowanych powodzią mieszkańców miasta Poznania, składać się będzie z członków magistratu i rady miejskiej pod przewodnictwem burmistrza, a nie z komisji powiatowej pod wyłączeniem przewodnictwem landrata, jak to pierwotnie brzmienie ustawy opiewało.

ROSYA.

* Burmistrz miasta Rygi, który się opierał wprowadzeniu języka rosyjskiego, jako urzędowego, stawiony został przed sąd z rozkazu cara. Sąd ten, pochodzący z wyborów szlachty estońskiej, uwolnił burmistrza od winy. Sprawilo to wielkie wrażenie w Petersburgu. Poczuł to za manifestację antyrosyjską i zdaje się, że wydarzenie to da powód do zupełnego przetworzenia sądownictwa w prowincjach nadbałtyckich na wzór sądownictwa rosyjskiego. Przeciwi wyrokowi odwołał się prokurator do senatu.

Powódź.

Woda w Warszawie opadła od wczoraj południa (3,79 m.) do dziś zrana o 13 cm. t. j. do 3,66 m.

W Pogorzeliu wynosił wczoraj po południu stan wody 2,85 m., podczas gdy zrana wynosił 2,89 m. Dziś z rana wskazywał także wodomierz 2,70 m., woda opadła zatem o dalsze 15 cm.

Centralny komitet ratunkowy w Berlinie zebrał dotychczas na rzecz powodzi dotkniętych 1,589,613 marek i znaczną ilość odzieży i naturaliów.

Do W. Ks. Poznańskiego i Prus Zachodnich wysłano 2531 pak z odzieżą. Przy podziale zebranych najprzód 362,000 marek przeznaczono 1/60 dla W. Ks. Poznańskiego. Na posiedzeniu komitetu dnia 17 b. m. uchwalono na wniosek Zarządu przesłać dalsze 471,000 marek komitetowi ratunkowemu, z tej kwoty do W. Ks. Poznańskiego: komitetowi na miasto Poznań 15,000 marek, komitetowi powiatowemu 25,000 marek, Stowarzyszeniu „Vaterl. Frauen-Verein“ w Poznaniu 1000 marek, komitetowi w Pile 6000 marek, komitetowi w Międzybóżu 5000 marek, komitetowi w Koronowie 3000 marek, komitetowi w Bydgoszczy 4000 marek.

Kronika

miejscowa, prowincjonalna i zagraniczna.

Poznań, sobota 21 kwietnia

* Doniesienia urzędowe. Król mianował asesora sądowego Kanta w Kościelcu sędzią okręgowym tamże.

